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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na odměňování a motivaci zaměstnanců ve vybraném

podniku. Teoretická část se věnuje motivačním systémům, teoriím a definuje

motivaci. V praktické části je kladen důraz na zhodnocení podniku, jeho systému

odměňování a motivaci zaměstnanců. Pomocí dotazníkového šetření bude

zhodnocena spokojenost a znalost zaměstnanců těchto systémů a moţností

odměňování. Cílem práce pak bude vypracovat návrh na zlepšení motivačního

systému ve vybraném podniku.

Klíčová slova: motivace, odměňování, zaměstnanec, teorie

Abstract

The diploma thesis is focused on the remuneration and motivation of employees in

a selected company. The theoretical part deals with motivational systems, theories

and defines motivation. The practical part emphasizes the evaluation of the company,

its remuneration system and employee motivation. With the help of a questionnaire

survey, the satisfaction and knowledge of the employees of these systems and the

possibilities of remuneration will be evaluated. The aim of the work will be to

develop a proposal to improve the motivation system in the selected company.

Keywords: motivation, remuneration, employee, theory
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Úvod

Lidské zdroje představují nejdůleţitější kapitál podniku. Odchodem zaměstnanců

podnik ztrácí i určitou část přidané hodnoty. Dnes uţ podnikům nestačí mít jen dobré

finanční zajištění, špičkové technologie či sluţby, ale potřebuje motivované lidi,

kteří budou schopni jejich finance zhodnotit, přicházet s inovativními myšlenkami

a novými nápady. Lidé svou individualitou a jedinečností osobnosti jsou pro podnik

konkurenční výhodou. Je třeba, aby podniky měly vytvořen účinný motivační

systém, který stojí mnoho času a úsilí a jeho konkrétní podoba závisí především na

pracovní náplni zaměstnanců, organizační kultuře či strategii podniku.

Kaţdý zaměstnanec vnímá svou práci jinak. Co motivuje jednoho, nemusí motivovat

druhého. Kaţdý má v rámci lidských potřeb jedinečné motivační faktory. Zjištění

individuálních či skupinových faktorů motivace by se mělo stát základem systému

motivace zaměstnanců.

V práci zaměstnanci tráví třetinu svého času a zaměstnání výrazně ovlivňuje jejich

ţivot a spokojenost v něm. Je proto důleţité, aby v práci kaţdý navzdory všem

obtíţím pociťoval určitou míru spokojenosti. Zlepšení podmínek na uspokojení

potřeb fyziologických (hlad, ţízeň, potřeba bezpečí), psychologických (ocenění,

získání uznání), jakoţ i potřeby seberealizace (uplatnění vlastního jedinečného

potenciálu) – to vše se počítá. Správná motivace sehrává významnou úlohu, protoţe

je hybnou silou jednání a chování lidí a proces, který ukazuje cestu ţivotem a pohání

člověka za určitými cíli a potřebami.

Osobně vnímám motivaci jako jednu ze základních personálních činností, protoţe

významně ovlivňuje lidský kapitál v rámci podniků.

Cílem této práce je popsat motivační systém zaměstnanců a nástrojů v konkrétní

společnosti, kterými lze ovlivnit jejich pracovní výkon. Pozornost bude věnována

motivačním teoriím, hodnocení, odměňování a mzdě. Tato teoretická východiska

budou následně nápomocna v analytické části, kde bude pozornost věnována

motivačnímu systému v podniku X.
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1 MOTIVACE ZAMĚSTNANCŮ, SYSTÉM MOTIVACE

Zaměstnanci představují prioritní zdroj efektivní činnosti a prosperity kaţdého

podniku. Tato platnost se odvíjí od toho, jak jsou zaměstnanci na svou roli připraveni

a jaké podmínky jsou vytvořeny na její naplnění. Pokud se hovoří o lidských zdrojích

v podniku, rozumí se tím nejen struktura zaměstnanců, ale také aspekty, jako jsou

vzdělanost a kultura, mezilidské vztahy, schopnost spolupráce, vnímání sociálních

a ekologických faktorů prostředí apod. Cílevědomé vyuţívání lidských zdrojů je

předpokladem budování a rozvíjení silných stránek a konkurenčních výhod kaţdého

podniku. Toto vše je reálné pouze na základě systémově koncipovaného

personálního managementu (Bateman, Snell, Konopaske, 2016).

Personální management podle Armstronga (2007) představuje strategický

a promyšlený logický přístup k řízení zaměstnanců, který se individuálně

a kolektivně podílí na efektivním plnění cílů firmy.

Mezi základní funkce personálního managementu patří i motivace. V odborné

literatuře se vymezují funkce personálního managementu následovně (Horváthová,

Bláha, Čopíková, 2016):

strategický personální management – který zabezpečuje integraci řízení

personálu se strategickými potřebami podniku,

personální plánování – zabezpečuje personální činnosti na splnění cílů

podniku,

analýzy práce – shromaţďuje a vyhodnocují informace týkající se obsahu

práce, podmínky jejího provádění a poţadavky na drţitele,

získávání a výběr zaměstnanců – znamená oslovit přiměřený počet uchazečů,

vyvolat u nich zájem o danou práci a poznávat jejich kvalifikace,

rozmisťování zaměstnanců a skončení pracovního poměru – aktivity spojené

s přijímáním a adaptací nových zaměstnanců, ale také s funkčním postupem

přeřazením na jinou práci a propouštěním zaměstnanců,

vzdělávání a rozvoj zaměstnanců – zabezpečování nepřetrţitého vzdělávání

v návaznosti na strategické potřeby podniku,

řízení a plánování kariéry – aktivity na zajištění rozvoje zaměstnanců tak, aby

si podnik připravil potřebné mnoţství kvalifikovaných nástupců,
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 řízení pracovního výkonu – nástroj dosahování lepších výsledků podniku,

týmů a jednotlivců řízením výkonu, pro které je východiskem hodnocení

zaměstnanců,

motivace a odměňování zaměstnanců – představuje procesy a postupy

podniku při odměňování zaměstnanců v návaznosti na jejich přínos a trţní

hodnotu a sestává z peněţních i nepeněţních odměn a různých

zaměstnaneckých výhod,

pracovní vztahy – mohou mít formální podobu upravenou pravidly, normami

a zákony, ale i neformální podobu, která je důsledkem různých

příleţitostných osobních kontaktů,

pracovní podmínky – působí na člověka v pracovním procesu, ovlivňují jeho

efektivní průběh, přičemţ určující vliv má charakter práce, technologické

postupy a vybavenost, styl vedení lidí, systémy motivace, faktory pracovního

prostředí, bezpečnost práce a časové podmínky práce,

personální informační systém – zabezpečuje dostatek přesných a aktuálních

informací o zaměstnancích, pracovních místech, personálních činnostech,

o situaci na trhu práce a umoţňuje vyhodnocování různých aspektů řízení

personálu.

Při plnění personálních funkcí hraje významnou úlohu vrcholový management

z hlediska koncepčních rozhodnutí o směrování podniku, dále personální útvar jako

specializované pracoviště, a nakonec všichni linioví manaţeři jako přímí

vykonavatelé mnohých činnosti personálního managementu (Dědina, Odcházel,

2007).

Aby byl podnik na trhu úspěšný, musí dennodenně zvládat plnění různých úkolů

a cílů. Není moţné zvládnout jejich plnění pouze s částí zaměstnanců, je třeba

v praxi zmobilizovat a spojit síly všech zaměstnanců, aby cíle byly splněny včas

a v potřebné kvalitě. Zaměstnanci jsou pro podnik zdrojem, který rozhoduje

o prosperitě a jeho konkurenceschopnosti. Řízení lidských zdrojů a personální práce

je tedy jádrem celého podnikového řízení (Horváthová, Bláha, Čopíková, 2016).

1.1 Definování motivace – význam a podstata

Podnikatelé a manaţeři pociťují, ţe podstata efektivity a produktivity práce spočívá

v motivaci. Odborná literatura nabízí mnoţství definic pojmu „motivace“. Podle
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Kleinbecka (2013) se tento pojem vztahuje na všechno, co člověk proţívá, po čem

touţí, čeho chce dosáhnout, na ideály, resp. k čemu má odpor apod. Podle

Armstronga (2007) vyjadřuje motivace stav, který člověk proţívá jako chtění, přání,

touhu, úsilí, snahu, záměr. Chápe se jako vnitřní motivace, přinášející uspokojení

a souvisí s uvědomělým zaměřením chování. Ale v chování jedince můţe jít také o

nevědomou motivaci, tedy jde o takové chování, jehoţ příčin si není vědom ani sám

člověk. Mikuláštík (2007) charakterizuje motivaci jako cílově orientované chování,

které se týká síly a směru tohoto chování. K motivaci podle něj dochází, kdyţ lidé


[…]


atd.

5.4 Návrh v oblasti nehmotné motivace

Další oblastí, kde je potřebná změna, je způsob nehmotné motivace. Pouţíváním

zpětné vazby a pochvalou nadřízených zaměstnanců směrem k podřízeným, můţe

podnik zvýšit nehmotnou motivaci. Vedoucí zaměstnanci by v této oblasti měli být

proškoleni

Pochvala je jedním z nejdůleţitějších manaţérských nástrojů motivace zaměstnanců.

Pochvala zaměstnance motivuje a také zpříjemňuje pracovní vztahy na pracovišti.

Pro zaměstnance je to velmi důleţitá bezprostřední zpětná vazba na jejich pracovní

výkony. Její stimulační účinky jsou velmi vysoké a intenzivní. Ústní pochvala je

jedním z nejspontánnějších způsobů pozitivního ohodnocení zaměstnanců.

Pouhé zadávání příkazů a kontrola jejich plnění není správnou manaţerskou cestou.

Pokud se s pochvalou správně zachází, je jedním z nástrojů motivace zaměstnanců.

Pochvala podřízené zaměstnance motivuje k ještě lepším pracovním výkonům.
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Závěr

Motivace je příčinou celkového jednání zaměstnanců a její řízení je jednou

z nejdůleţitějších činností personálního managementu. Úspěšné řízení pracovní

motivace předpokládá poznání zdrojů a profilu motivace jednotlivých zaměstnanců.

Na základě tohoto poznání můţe být pracovní chování zaměstnanců ovlivňováno

ţádoucím směrem. Podniky pouţívají za účelem ovlivňování pracovní motivace

zaměstnanců celou řadu motivátorů, jako jsou hmotné a nehmotné odměny,

zaměstnanecké výhody, styl vedení, atmosféra na pracovišti, komunikační

prostředky a mnoho dalších. Tyto prostředky a jejich pouţívání by měly být

zakotveny v motivačním programu podniku, tedy dokumentu stanovujícím celou

personální činnost podniku a vymezující techniky a principy pouţívané manaţery

k řízení pracovní motivace zaměstnanců směrem k vyšší výkonnosti. Motivační

program je tedy důleţitým nástrojem slouţícím k dosahování cílů podniku.

Vhodným podněcováním si podniky mohou vybudovat konkurenční výhodu.

Cílem práce bylo zanalyzovat současný motivační systém, který uţ v podniku

X existuje, ověřit jeho účinnost, identifikovat jeho případné nedostatky a poskytnout

podniku návrhy na jeho změnu, jeţ by vedla ke zvýšení motivace zaměstnanců.

V teoretické části byl popisován celý systém motivace, a to od základních pojmů

motivace přes motivační teorie, hodnocení, odměňování, mzdu a aţ k motivačnímu

programu. Druhá část práce byla zaměřena na stručné představení podniku a popis

zaměstnanců. Analytická část se věnovala současnému systému motivace v podniku

X. K získání dalších informací byl pouţit dotazník, jímţ byla zjišťována míra

spokojenosti s motivačními faktory a systémem odměňování jako součásti motivace.

Na základě analýzy motivačního systému a dotazníku byla navrţena řešení, která by

vedla ke zvýšení výkonnosti podniku, ke spokojenosti zaměstnanců, ke kvalitě

odváděné práce a zvýšení motivace zaměstnanců. Návrhy se týkaly diagramu příčin

a následků, změn zaměstnaneckých výhod a sluţeb, zlepšení komunikačního

systému a nehmotné motivace. Navrţená opatření by mohla odstranit současnou

nespokojenost zaměstnanců s určitými oblastmi a také zvýšit jejich celkovou

motivaci, coţ by bylo pro podnik X nepochybně pozitivní.
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Přílohy

Příloha 1 Dotazník

Dovolte mi poţádat Vás o vyplnění krátkého dotazníku, který si klade za cíl zjistit

Váš názor na motivační systém ve Vaší organizaci. Získané údaje budou pouţity

výhradně pro potřeby mé práce. Předem Vám děkuji za ochotu a čas.

Identifikační údaje

1. Uveďte prosím Vaše pohlaví: _______

2. Uveďte prosím Váš věk: _______

3. Uveďte prosím Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

o Základní

o Středoškolské vyučen

o Středoškolské s maturitou

o Vysokoškolské

Analýza motivačního systému

1. Jste si vědomi toho, jaké pracovní výsledky jsou od Vás očekávány ze strany podniku?

o ano

o ne

2. Myslíte si, že jste za svůj pracovní výkon spravedlivě ohodnoceni a odměněni?

o ano

o ne

3. Jste dostatečně obeznámen s pravidly pro přiznání prémií?

o ano

o ne

4. Podali jste již návrh na zlepšení v podniku?

o ano

o ne

5. Podnik financuje ze sociálního fondu několik příspěvků pro zaměstnance – využíváte

je?

o ano, vyuţívám, např.: ______

o ne, nevyuţívám

1

6. Myslíte si, že příspěvky ze sociálního fondu mají možnost využívat všichni zaměstnanci

podniku?

o ano

o ne

Pracovní podmínky

1. Jste spokojen s velikosti své mzdy?

o ano

o ne

2. Co by Vás motivovalo k lepším pracovním výkonům? Vypište:

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__

3. Máte dostatek informací o dění v podniku a hlavních cílech podniku?

o ano

o ne

4. Jakým nejčastějším způsobem získáváte důležité informace? Vypište:

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__

5. Přáli byste si, aby Vám byly poskytovány informace ve větším množství?

o ano

o ne

6. Vyhovují Vám „klimatické“ podmínky a pracovní prostředí v podniku?

o ano

o ne

7. Jak byste ohodnotili vztah mezi Vámi a Vašimi nadřízenými?

o velmi dobré

o dobré

o průměrné

o špatné