HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agropodnikání

Akademický rok: 2019/2020

Název práce: Odměňování a motivace zaměstnanců ve vybraném podniku

Student: Bc. Veronika Bartmannová

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Monika Březinová, Ph.D.

Oponent: Ing. Robert Chrt

Pracoviště oponenta: Budějovický Budvar n.p.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Jedná se o samostatnou firmu či firmu, která je součástí koncernu ?
Kdo určuje a nastavuje pravidla odměňování a motivace ?

88% zaměstnanců vyjádřilo v dotazníku svoji nespokojenost se svou mzdou.

Konstatování, že průměrná mzda ve firmě je přibližně stejná (tedy konkurenceschopná) jako průměrná mzda podniků v okolí vychází z podkladů a dat firmy X ?

Má firma X dostupná data z trhu k porovnání svého systému odměňování (základní mzda + benefity) a konkurenční provnání konkrétních srovnatelných pracovních pozic ?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhované výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 06.05.2021

Podpis: